¹⁸ "In exitu creaturarum a primo principio attenditur quaedam circulatio vel regiratio, eo quod omnia revertuntur sicut in finem in id a quo sicut principio prodierunt. Et ideo oportet ut per eadem quibus est exitus a principio, et *reditus* in finem attendatur. Sicut igitur dictum est, quod a processio personarum est ratio productionis creaturarum a primo principio, ita etiam est eadem processio ratio redeundi in finem, quia per Filium et Spiritum sanctum sicut et conditi sumus, ita etiam et fini ultimo conjungimur" (*I Sent.*, d. 14, q. 2, a. 2 [*Scriptum super libros sententiarum*, vol. 1, ed. Pierre Mandonnet (Paris: Lethielleux 1929), 325]).

cation or beatification; the moral life is a progressive entering into inchoate beatitude through actions in union with the triune God. It is especially through the exemplar causality of the Son and the Spirit that we become who God created us to be. We may now follow out that assimilative pattern.

II. CHRIST: VIA EST NOBIS TENDENDI IN DEUM

If the goal of life is progressive assimilation into the Trinity, then the way along that path lies through Christ, whom Aquinas describes in the prologue to question 2 of the *Tertia Pars* as "For us the way of tending toward God" (*via est nobis tendendi in Deum*). In the prologue to the *Tertia Pars*, Aquinas says:

Because our Lord and Savior Lord Jesus Christ, "in saving his people from their sins" as the angel said, demonstrated to us the way of truth in himself by which we can arrive at the happiness of eternal life by rising up, it is necessary in order to bring this entire theological enterprise to its fulfillment that, after considering the ultimate end of human life along with the virtues and vices, our consideration turns to the Savior of all and the benefits offered by him to the human race.¹⁹

That the consideration of Christ is necessary "to bring this entire theological work to its fulfillment" implies that the deepest meaning of what has thus far been written cannot be understood apart from Christ the Savior. What I want to suggest here is that Christ as exemplar is necessary to understand the *reditus* of the image described in the *Secunda Pars*.²⁰ The way into Trinitarian beatitude is through Christ, especially through the cultivation of

¹⁹ "Quia salvator noster Dominus Jesus Christus, teste angelo, *populum suum salvum faciens a peccatis eorum*, viam veritatis nobis in seipso demonstravit, per quam ad beatitudinem immortalis vitae resurgendo pervenire possumus, necesse est ut ad consummationem totius theologicis negotii, post considerationem ultimi finis humanae vitae et virtutum et vitiorum, de ipso omnium Salvatore et beneficiis ejus humano generi praestitis nostra consideratio subsequatur" (*STh* III, pro.).